**Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Katedra filosofie a dějin přírodních věd**

Charles University, Faculty of Science
Department of Philosophy and History of Science

Doktorský studijní program: Filosofie a dějiny přírodních věd
Doctoral study programme: Philosophy and History of Science

Autoreferát disertační práce
Summary of the Doctoral thesis

Měření Čechoslaváků
Česká společnost biotypologická a konstituční lékařství v
ČSR mezi lety 1937–1959

Measuring Czechoslovaks
Czech Society of Biotypology and Constitutional Medicine in
Czechoslovakia, 1937–1959

Jan MUSIL

Školitel/Supervisor: Mgr. Tomáš Hermann, Ph.D.

Praha 2018

Abstrakt

Předkládaná disertační práce popisuje vznik, činnost a zánik České společnosti biotypologické (1937–1959), na jejímž příběhu je představen průnik konstituční typologie (vědy o lidské konstituci) především do československé medicíny.

Věda o lidské konstituci (ve francouzském a latinském světě nazývaná jako biotypologie) je založena na klasifikaci individua na základě morfologických a fyziologických vlastností, přičemž zvláštní pozornost je věnována snaze o prognózu jeho budoucího vývoje. Klíčovou součástí nauky je nalézání korelací mezi fyzickou podobou člověka a jeho psychickými vlastnostmi a mentálními schopnostmi.

Česká společnost biotypologická (ČSB) byla založena s ambicemi člověka nejen zkoumat, ale především účelně navyšovat jeho potenciál. Celé hnutí je proto představeno jako příklad ozdravného vědeckého programu, který do velké míry sledoval státní zájem na racionalizaci populační péče. Metodologickým východiskem práce je koncept biomoci Michela Foucaulta, tedy proměny mocenských strategií a jejich konstitutivní charakter pro vznik a změnu sítě společenských vztahů, hodnot a individuálních strategií jedince. Partikulární příběh vzniku a zániku ČSB je interpretován jako důsledek těchto proměn.

Jádro práce tvoří historická rekonstrukce života společnosti pomocí analýzy, interpretace a kontextualizace vydaných i archivních pramenů. Postupujeme v zásadě chronologicky a výklad periodizujeme do tří hlavních období: (I.) od založení společnosti do vyhlášení Protektorátu, které vykládáme jako dobu velkých ambicí; (II.) období protektorátní, kde biotypologové přispívali k udržení národního vědeckého a spolkového života; a dlouhé (III.) období pozvolného zániku společnosti, které končí až v roce 1959 dobrovolným rozpuštěním ČSB, způsobeným do velké míry ideologickou proměnou vědy v Československu po roce 1948.

V závěru práce je upozorněno na nebezpečí spojené se snahou biotypologů získat z odhalených zákonitostí v utváření lidské konstituce totální přehled o vlastnostech a schopnostech populačního celku – soubor znalostí, který by se stal základním stavebním kamenem pro efektivní využití všech sil v populaci doposud skrytých. Konstituční medicína, respektive biotypologie, byla založena na volání po aplikovaných zásadách do života jedinců. ČSB proto považujeme, i přes její relativní neúspěch, za důležitý doklad politizace vědy a etatizace lékařské péče.

Abstract

This doctoral thesis describes the formation, activities and dissolution of the Czech Society of Biotypology (1937–1959), herein used as an example of impact of the constitutional typology (human typology science) on the Czechoslovak medicine.

Human constitution science (in French and Romance languages called biotypology) classifies individual human beings on the base of morphological and physiological characteristics, with particular emphasis on forecast of future trends. The core of the science focuses on correlation between the physical appearance of a person and his/her mental characteristics.

The Czech Society of Biotypology (Česká společnost biotypologická – ČSB) was founded with ambitions not only to study human beings, but also to increase their potential. The whole movement was therefore conceived as an example of a sanitation scientific program in accordance with the governmental interest in rationalization of population care. The methodology of the thesis is based on Foucault's concept of biopower – change of power strategies and their constitutive influence on the development and change of social relations, values and individual strategies of persons. The story of formation and dissolution of ČSB is interpreted as a consequence of these changes.

The core of the thesis consists of a reconstruction of social life, above all through an analysis and interpretation of relevant documents. Analysis is mostly chronological and divides the development into three main periods: (I.) from formation of the Society to the beginning of the Protectorate (this period is interpreted as era of big ambitions); (II.) Protectorate period, when biotypologists contributed to the continuation of national scientific and social life; and a long (III.) period of a slow decline of the Society, ending in 1959 with a voluntary dissolution of ČSB, caused above all by an ideological change in the Czechoslovak science after 1948.

The end of the thesis mentions risks connected with the effort of biotypologists to use the discovered typological knowledge to gain a total overview and control over the population. They hoped to acquire knowledge that could be used as a base for an efficient usage of hidden strength of population. Constitutional medicine and biotypology was based on a requirement to control the life of individuals. Despite the relatively low success of ČSB, we consider it to be important evidence of political influence on science and nationalisation of health care.

1. Úvod

Tato práce pojednává o České společnosti biotypologické (založené v roce 1937 a zaniklé v roce 1959), na jejímž příběhu je představen průnik konstituční typologie (vědy o lidské konstituci) do československé medicíny (ale sekundárně také do pedagogiky či psychologie).

Věda o lidské konstituci je založena na klasifikaci individua na základě morfologických a fyziologických vlastností, přičemž zvláštní pozornost je věnována snaze o prognózu jeho budoucího vývoje. Klíčovou součástí nauky o lidské konstituci je nalézání korelací mezi fyzickou podobou člověka a jeho psychickými vlastnostmi a mentálními schopnostmi.

Výzkum lidské konstituce byl rozvíjen ve světě v první polovině 20. století, především mezi lékaři, a je spojen s návratem holisticko-humorálního hlediska do lékařské péče a zrodem oboru preventivní medicíny. Podmíněná vazba mezi měřitelnými tělesnými vlastnostmi a dalšími aspekty osobnosti byla často vystavěna na antropometrických (somatometrických) metodách a výpočtu rozličných konstitučních indexů, které byly doplněny měřením IQ, pozornosti, manuální zručnosti či výdrže. Analyticko-empirický přístup tak byl kombinován s normativním předpokladem existence ideálních normotypů.

Určení konstituce se však neodvijelo jen od výsledů měření, důležitým hlediskem byl i genetický výzkum a zkoumán byl i vliv zevních faktorů (prostředí, výchova). Konstituce byla chápána synteticky, jako komplex genotypických, fenotypických, morfotypických i fyziologických složek a od nich odvozených korelačních vazeb na psychické vlastnosti a schopnosti jedince.

Určitou obtíží je terminologický rozdíl mezi konstituční medicínou a biotypologií. V českém prostředí jsou totiž oba termíny zaměňovány a užívány jako synonyma. Ve světě jsou však mezi oběma pojmy činěny rozdíly. V anglosaském a německém prostředí se hovoří o lidské konstituci, konstituční medicína či konstituční psychologii, ve francouzském, italském a latinskoamerickém lékařském diskurzu zaznívá termín biotypologie. Zatímco v anglosaském prostředí se konstituční hledisko stalo paralelou k rasové typologii, v prostředí latinských států byla biotypologie národní formou eugeniky, často angažovanou v politických populačních programech autoritativních režimů. Ve Francii byla situace ještě poněkud odlišnější, zde lze biotypologii chápat jako součást racionalizačního (technicistního či technokratického) hnutí, tj. jako vědecký výzkum sloužící účelům politické reorganizace společnosti.

2. Cíle práce

Československá společnost biotypologická (ČSB) byla založena s ambicemi člověka nejen zkoumat, ale především účelně navyšovat jeho možnosti. Naším cílem je proto představit celé hnutí jako příklad ozdravného vědeckého programu, který do velké míry sledoval státní zájem na racionalizaci populační péče.

Prispíváme tak k poznání vývoje české vědy a medicíny v období významných politických a společenských změn první poloviny 20. století. Doba plná kataklyzmat se zrcadlila na osudu ČSB a v profesní kariéře jejích členů. Za užití archivních i literárních pramenů provádíme rekonstrukci mentálního světa proponentů biotypologie a odhalujeme jejich přesvědčení o velké přeměně společnosti, která půjde ruku v ruce s přeměnou (a rozšiřováním) lékařské péče.

V naší práci si dále pokládáme otázku po původu lékařského sebevědomí, po ambicích integrovat lékařskou péči do politické správy společnosti, po etatizaci biologična a biologizaci lékařského diskurzu v Československu ve sledovaném období. Důsledky těchto proměn vztahujeme k dobovým pokusům o legislativní změny a k proměně chápání individuality a přirozených práv individua.


[…]


Picek, Stanislav: „Somatická a sexuální konstituce prostitutek v r. 1936–1946 (*Cassus rarissimus nymphomaniae*)“, *ČLČ* 86/1947, č. 27, s. 820–825.

Prokop, Jan: „O konstituci a sebevraždě“, *ČLČ* 80/1941, č. 43, s. 1627–1632 a č. 44, s. 1680–1682.

Račanský, František – Beck, Karel: „Výsledky vyšetřování nohou a konstituce sokolských žáků“, *ČLČ* 79/1940, č. 51, s. 1168–1172.

Roubal, Jan – Pachner, Petr: „Změna práce jako lékařský problém. Zkušenosti z Poradny pro otázky pracovního lékařství“, *ČLČ* 81/1942, č. 11, s. 309–314.

Roubal, Jan: „Průmyslová hygiena jako součást pracovního lékařství v praxi“, *ČLČ* 79/1940, č. 39, s. 815–820, č. 40, s. 842–851, č. 41, s. 868–873.

Sekla, Bohumil: *Dědičnost v přírodě a ve společnosti*. Praha 1937.

Sekla, Bohumil: *Potřeba eugenické populační politiky*. Praha 1934, s. 14.

Servít, Zdeněk: „Konstituční základ epilepsie“, *ČLČ* 83/1944, č. 10, s. 279–283, č. 11, s. 322–326, č. 12, s. 349–353, č. 13, s. 377–386, č. 14, s. 406–408, č. 15, s. 445–541 a č. 16, s. 478–483.

Servít, Zdeněk: „Socialistická výstavba naší lékařské vědy“, *ČLČ* 88/1949, č. 1, s. 1–5.

Servít, Zdeněk: „Současný stav a perspektivy vývoje čsl. fyziologie“, *ČLČ* 91/1952, č. 17, s. 505–514.

Sheldon, William H.: *The Varieties of Human Physique. An Introduction to Constitutional Psychology*. London – New York 1940.

Souček, Rudolf: „Endokrinní biotypologie“, *Věda a život* 1948, s. 359–365.

Šabat, Karel: „Pozorování růstu a zhodnocení tělesné konstituce podle metody Violovy u 10–13letých zlínských dětí“, *ČLČ* 83/1944, č. 1, s. 11–16, č. 2, s. 48–52, č. 3, s. 73–80, č. 4, s. 106–108, č. 5, s. 127–129, č. 6, s. 177–178 a č. 7, s. 196–205.

Šebek, Jan: „Konstituce v neuropsychiatrii“, in: *O lidské konstituci/La constitution humaine*. Praha 1939, s. 236–255.

Štercl, Miroslav: „Typologie lidí podle I. P. Pavlova a reakční typologie“, *Vojenské zdravotnické listy* 22/1953, č. 5, s. 215–216.

Talacko, Josef: „O nejobvyklejších indexech konstituce“, *Praktický lékař* 16/1936, č. 9, s. 200–202.

Tolar, Vojtěch – Pavlík, Ivo: „Statistické a archivální oddělení nemocnice“, *Československá nemocnice* 14/1946, č. 9–10, s. 147–152.

Tolar, Vojtěch – Šabat, Karel: „Violova metoda určení tělesného konstitučního typu člověka a naše metoda anthropometrického stolu“, *Sborník lékařský*, sv. XLV/1943, sešit 6–7, s. 175–208.

Tolar, Vojtěch: „Biotypologický výzkum a jeho význam v průmyslovém zdravotnictví.“, *Zdravotnická ročenka Protektorátu Čechy a Morava /Medizinisches Jahrbuch für das Protektorat Böhmen und Mähren (Jahrbuch für Gesundheitswesen)*. Praha 1939–1940 (XI. ročník), s. 228–233.

Tolar, Vojtěch: „Konstituce v pracovním lékařství“, in: *O lidské konstituci/La constitution humaine*. Praha 1939, s. 138–177.

Tolar, Vojtěch: „Lékařské prohlídky zdravých“, *Zdravotnická revue: věstník Ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy* 18/1936, č. 10, s. 166–167.

Tolar, Vojtěch: „Některé naléhavé problémy biotypologického výzkumu,“ *ČLČ* 79/1940, č. 6, s. 117–120.

Tolar, Vojtěch: „Posuzování zdravotního stavu a tělesné konstituce ve zjišťovací a vyšetřovací akci Baťovy nemocnice ve Zlíně“, in: *Zdravotnická ročenka československá*. Praha 1935 (V. roč.), s. 258–261.

Tolar, Vojtěch: *Výsledky preventivních lékařských prohlídek u 3.432 zaměstnanců prodejního oddělení fy Baťa a.s. v ČSR*. Praha 1939 (zvláštní otisk z rozprav Jednoty pro vědy pojistné č. 19, 20 tiskových stran, strany nečíslovány).

Tolar, Vojtěch: *Základy zdravotní péče o pracující*. Zlín 1936 (zvláštní otisk z časopisu „Příroda“ a „Zlín“).

Trapl, Jiří: „Konstituce se stanoviska ženského lékaře“, *ČLČ* 84/1945, č. 18, s. 606–612.

Trapl, Jiří: „Populace a brannost“, *Vojenské rozhledy* 19/1938, č. 4, s. 417–421 (97–101).

Trapl, Jiří: „Populační politika jako základ zdravotní a sociální obrody státu“, *Zdravotnická revue* 22/1947, s. 97–98.

Vondráček, Vladimír: „Konstituce a terapie a konstituční terapie“, *ČLČ* 79/1940, č. 10, s. 209–213.

Výběr a výchova průmyslového člověka (instruktažní příručka). Zlín 1938.

Zuleger, František: „Infekční choroby ve světle neuropathické konstituce (Význam infekčních chorob v neurotisaci dítěte)“, *Pediatrické listy* 2/1947, č. 1, s. 9–15.
