OPONENTSKÝ POSUDEK NA DISERTAČNÍ PRÁCI

Mgr. Jana Musila: „Měření Čechoslováků. Česká společnost biotypologická a konstituční lékařství v ČSR mezi lety 1937–1959“

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra filosofie a dějin přírodních věd

Kandidát předložil velmi rozsáhlou (téměř tři set stránkovou), pojednávající o doposud spíše opomíjené kapitole ve vývoji českých věd o životě 20. století, respektive medicíny, totiž tzv. biotypologie. Tématem práce se přitom kandidát aktivně zabýval již předtím, i když ne v takto vyhraněné podobě; tuto v zásadě kontinuální návaznost během doktorského studia lze velmi kvitovat.

Práce je rozdělena do jasně strukturovaných celků, jež nejsou samoučelné. Tak např. hned kapitola 1. představuje hutný přehled mezinárodního kontextu, v němž se biotypologické nauky a snahy šířily a dává jasně tušit i jisté rozdíly v dobovém ideologickém ukotvení, přesahující hranice vědy a způsobující v pojetí československé biotypologie jistou schizofrenní situaci, jež je přiblížena v dalších kapitolách. Následující tři kapitoly nabízí doposud nepodrobnější přehled k institucionálním dějinám československé biotypologie, a to včetně analýzy dobových metodologických východisek, v nichž se zrcadlil vzestup konkrétních oborů (např. endokrinologie) stejně jako teoretických debat, zpravidla vedených mnoha směry a napříč mnoha obory. Kontextualizace s technokratickým hnutím a jeho domácími odnožemi a lá psychotechnika či laboretismus je provedena velmi podrobně. Obdobně je pak i rozpracována návaznost na „praktické aplikace“, a to zejména v oblasti průmyslu, brannosti apod. Velmi přínosné jsou rovněž následující dvě kapitoly (6. a 7.), které naznačují fungování v podmínkách obou despotických režimů 20. století, totiž nacismu a komunismu. Ve srovnání s dalšími dobovými hnutími, směřujícími k normativním zásahům do oblasti lidského zdraví a reprodukce (eugeniky) je přitom správně poukázáno na relativně rozdílné a v podstatě širší vyústění snah do oblasti preventivního lékařství, respektive průmyslové a úrazové medicíny, což dobově mj. konvenovalo jak enormnímu nasazení průmyslu během protektorátu, tak i budování socialismu po roce 1948. V závěrečné eseji je konečně podrobněji rozpracován interpretační foucaultovský rámec moderní společnosti coby

racionálního žaláře, v němž se lékař stává – tu méně tu více – krutým dozorcem, který byl avizován již úvodem. Zároveň jsou zde vyzdvihnuta specifika při vývoje československé biotypologické školy, kterou je třeba zasadit i do pozitivního státně budovatelského sklonku první republiky a dodávající tehdejší medicíně a jejím novým institucím (např. Státnímu zdravotnímu ústavu) nezbytný étos, tolik využívaný (či zneužívaný) ze strany politiky.

Pokud jde o heuristickou část, je zjevné, že kandidát k ní od samého počátku práce na tématu přistupoval velmi aktivně. Přitom se navíc musel vypořádat i s obtížemi, které archiváři v této oblasti (dějiny medicíny) často nesmyslně, respektive bez znalosti platných zákonů staví badatelům do cesty. Nicméně není jistě od věci upozornit na některé další využitelné prameny, a to zejména osobní povahy, uložené v Archivu bezpečnostních složek v Praze či Památníku národního písemnictví v Praze; bez zajímavosti není ani osobní pozůstalost B. Škerlje uložena na PřF Univerzity v Lublani atd. Archivní fondy byly dále vhodně doplněny mnoha časopiseckými rešeršemi a zvládnutím dobové odborné literární produkce, jejíž některé tituly již dnes nejsou všeobecně známé.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako velmi zdařilou a informačně přínosnou, i když dané téma nabízí interpretačních možností jistě více. Pokud bude vydána v monografické podobě, bude se nicméně jednat o práci, kterou bude muset každý, kdo se v budoucnu bude chtít tímto tématem zabývat, vzít v potaz a kterou bude možné jen stěží obejít.

Práci Mgr. Jana Musila jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 24. února 2019

Mgr. Michal Šimůnek PhD.